

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

Os Vereadores **BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA e RICARDO TEIXEIRA**, que adiante subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submetem à apreciação do Plenário, a seguinte proposição:

MOÇÃO DE PESAR Nº 17/2021

Requerem à mesa que seja inserida na Ata dos trabalhos desta Sessão, a Moção de Pesar à Família TORRES, pelo falecimento do Sr. Acyr de Almeida Torres, ocorrido no dia 19 de junho de 2021.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal, através dos vereadores Ben Hur Custódio de Oliveira e Ricardo Teixeira, vêm manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO DE PESAR à família TORRES, pelo falecimento do Sr. Acyr de Almeida Torres, ocorrido no dia 19 de junho de 2021.

Acyr de Almeida Torres era filho de Archelau de Almeida Torres. Empresário e ex vereador do Município por três mandatos consecutivos de 1973 a 1988. Trabalhou em diversos departamentos da prefeitura municipal e se destacou como assessor de eletrificação junto à Copel. Sempre muito simpático, Acyr, aos quinze anos já havia montado uma sala de aula em que alfabetizava os adultos que trabalhavam com o pai. Também foi locutor da rádio Cambiju, fez parte da diretoria do famoso clube União e foi um dos primeiros sócios do Clube Operário. Foi diagnosticado com COVID-19, e infelizmente, no dia 19 de junho de 2021, faleceu devido a complicações da doença, aos 88 anos de idade.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara Municipal não poderia deixar de se expressar ao seu pesar, manifestando nosso profundo respeito à família enlutada, e que Deus conceda o descanso eterno a ACYR DE ALMEIDA TORRES.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de junho de 2021.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custódio de Oliveira
Vereador

(assinado eletronicamente) Ricardo Teixeira **Vereador**

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200



Assinado por **Ben Hur Custodio De Oliveira, Vereador** em 21/06/2021 as 15:08:54. Assinado por **Ricardo Teixeira De Oliveira, VEREADOR** em 21/06/2021 as 16:01:45.